
  Uitspraak beroepsinstantie OVB/2019/19 

www.vlaanderen.be 

Vlaamse overheid 
Beroepsinstantie  inzake openbaarheid van bestuur 
en hergebruik van overheidsinformatie 
afdeling openbaarheid van bestuur 
Havenlaan 88, bus 20 
1000 BRUSSEL 
T : 02 553 57 25 
Mail: openbaarheid@vlaanderen.be 
 
 
Dossiernummer: OVB/2019/19 
 
 

DE BEROEPSINSTANTIE - Afdeling openbaarheid van bestuur 
 
 
Gelet op het bestuursdecreet van 7 december 2018, titel II, hoofdstuk 3; 
 
Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 19 juli 2007 tot oprichting van de beroepsinstantie 
inzake openbaarheid van bestuur en hergebruik van overheidsinformatie; 
 
Gelet op het oorspronkelijke verzoek van xxx d.d. 11 december 2018, gericht aan de gemeente Opwijk, 
waarbij werd verzocht om afschrift te verlenen van alle documenten in verband met 1) de organisatie en 
werking van de vrijwilligersgroep binnen het Gemeentelijk Archief (’t Opwijks Archief): 
aannemingsvoorwaarden en -modaliteiten, reglementen, werkingsregels en -voorwaarden, en 2) de 
depotgeving en/of schenking van documenten en voorwerpen aan het Gemeentelijk Archief (’t Opwijks 
Archief): aanvaardingsmodaliteiten, inventarisatie…; 
 
Gelet op het feit dat de gemeente Opwijk heeft nagelaten om binnen de decretaal voorgeschreven termijn 
een beslissing te treffen; 
 
Gelet op het beroepschrift van xxx d.d. 22 januari 2019 tegen de ontstentenis van beslissing van de 
gemeente Opwijk; 
 
Gelet op de registratie van het beroepschrift op 23 januari 2019; 
 
   
Wat de ontvankelijkheid betreft: 
 
Het oorspronkelijk verzoek van xxx werd ingediend per mail van 11 december 2018. Op 3 januari 2019 
stuurde xxx een herinnering, waarop zij nog steeds geen reactie ontvingen. 
 

mailto:openbaarheid@vlaanderen.be


 ////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

// 
 
https://overheid.vlaanderen.be/openbaarheid-van-bestuur           uitspraak beroepsinstantie OVB/2019/19 pagina 2 van 4 
 

Op 22 januari 2019 diende xxx een beroep in. Aangezien de gemeente Opwijk niet gereageerd heeft op het 
oorspronkelijk openbaarheidsverzoek, heeft de termijn om beroep in te dienen conform artikel II.48 van 
het bestuursdecreet geen aanvang genomen. 
 
Het beroepschrift van xxx d.d. 22 januari 2019 is ontvankelijk. 
 
Wat de gegrondheid betreft: 
 

1. De feiten 
 
In zijn oorspronkelijk verzoek d.d. 11 december 2018 vraagt xxx om afschrift te verlenen van alle 
documenten in verband met 1) de organisatie en werking van de vrijwilligersgroep binnen het 
Gemeentelijk Archief (’t Opwijks Archief): aannemingsvoorwaarden en -modaliteiten, reglementen, 
werkingsregels en -voorwaarden, en 2) de depotgeving en/of schenking van documenten en voorwerpen 
aan het Gemeentelijk Archief (’t Opwijks Archief): aanvaardingsmodaliteiten, inventarisatie…; 
 
De gemeente Opwijk heeft hier niet op gereageerd. 
 
Op 23 januari 2019 heeft de beroepsinstantie de gemeente Opwijk per mail aangeschreven, waarna deze 
op 29 januari 2019 de volgende stukken aan de beroepsinstantie heeft bezorgd: 
 

- Het algemeen vrijwilligersreglement, het laatst aangepast op de gemeenteraad van november 2018 
- Een voorbeeld van een individuele afsprakennota tussen de gemeente en de vrijwilliger 
- Het archiefreglement 
- Een voorbeeld van een afsprakennota tussen het archief en een depotgever 
- Het aanvraagformulier voor het raadplegen van bescheiden 
- Het leeszaalreglement voor het Opwijks Archief 

 
Deze stukken werden op 4 februari 2019, dus na het indienen van het beroep, door de gemeente Opwijk 
per mail aan de beroeper bezorgd, waarbij tevens geïnformeerd werd of deze informatie volstond om te 
antwoorden op de vraag tot openbaarheid. Tevens vroeg de gemeente om, mocht xxx nog meer 
specifieke info wensen, te laten weten over welke periode dan concreet. 
 
xxx antwoordde hierop per mail van 11 februari 2019, die dezelfde dag door de gemeente ook aan de 
beroepsinstantie werd bezorgd. In deze mail stelde xxx de volgende vragen aan de gemeente: 
 
‘In verband met de gevraagde documenten ‘organisatie en werking van de vrijwilligersgroep binnen het 
Gemeentelijk Archief (''t Opwijks Archief'):  aannemingsvoorwaarden en -modaliteiten, reglementen, 
werkingsregels en -voorwaarden,...’: 
- wat zijn de concrete criteria die door ‘betrokken dienst en eventuele groep vrijwilligers’ moeten of 
kunnen gehanteerd worden om nieuwe vrijwilligers te aanvaarden?  
- welke personen maken er op dit ogenblik deel uit van de vrijwilligersgroep ‘Gemeentelijk Archief’ 

https://overheid.vlaanderen.be/openbaarheid-van-bestuur


 ////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

// 
 
https://overheid.vlaanderen.be/openbaarheid-van-bestuur          uitspraak beroepsinstantie OVB/2019/19 pagina 3 van 4 

- wat is het profiel, binnen de werking van het Gemeentelijk Archief, van elk van de huidige vrijwilligers 
(toepassing van art. 1: Aard van het vrijwilligerswerk, van de ‘Individuele afsprakennota vrijwillig(st)er’ 
- wat zijn de regels naar de vrijwilligers toe i.v.m. raadpleging van documenten van het Gemeentelijk 
Archief buiten de muren van het Gemeentelijk Archief (lokalen Doortstraat)? 
- wat zijn de regels in verband met de toegang van derden in de bewaarlokalen van het Gemeentelijk 
Archief (dus buiten de bezoekersleeszaal)? 
- bestaat er een meer uitgebreide vorm (t.o.v. de ‘Individuele afsprakennota vrijwillig(st)er’ van een 
inwendig (werkings)reglement? 
In verband met de gevraagde documenten ‘depotgeving en/of schenking van documenten en 
voorwerpen aan het Gemeentelijk Archief (''t Opwijks Archief'):  aanvaardingsmodaliteiten, 
inventarisatie,... ’: 
- moeten wij er van uitgaan dat de verwijzing naar depotgeving (bewaargevingen) in het het 
Archiefreglement (jan. 2003) en het document ‘Afspraken met vereniging Landelijke Gilde Opwijk-
Mazenzele rond bewaring van archief in ’t Opwijks Gemeentearchief’ (8/02/2018) de enige documenten 
zijn inzake depotgeving (bewaargevingen)? 
Zijn er nog andere depot- of bewaargevingen en wat is hun inhoud en wat zijn hun voorwaarden?  
In verband met het gemeentelijk beleid ‘Gemeentelijk Archief’: 
- wat voorziet de Beleidsverklaring 2019-2024 en het Meerjarenplan Gemeente 2020-2025 (?) inzake 
Gemeentelijk Archief 
- wat zijn de vooruitzichten betreffende digitalisering van het archief? 
De gemeente Opwijk is sinds enkele jaren (2016 ?) aangesloten bij  Erfgoedplus.be. Het Gemeentelijk 
Archief Opwijk plaatst geen objecten in de databank. Er zijn op dit ogenblik slechts 57 objecten over 
Opwijk geplaatst, waarvan slechts 34 door de vereniging voor wie de gemeente zich feitelijk aansloot bij 
Erfgoedplus.be.  
Wat zijn de concrete plannen inzake digitalisering van het Gemeentelijk Archief?’ 
 
In dezelfde mail stelde xxx (nog verwijzend naar het openbaarheidsdecreet) een nieuwe vraag tot 
inzage en afschrift van de volgende bestuursdocumenten: 
 
‘Alle mogelijke bijkomende documenten inzake de organisatie en werking van de vrijwilligersgroep 
binnen het Gemeentelijk Archief (''t Opwijks Archief'), onder meer:  

-  de individuele afsprakennota van elk van de huidige vrijwilligers? 
-  de verslagen van de vergadering van de vrijwilligersgroep sinds 1/1/2018 
-  eventueel bestaande bijkomende werkings- en huishoudelijk reglement 

-  alle mogelijke bijkomende documenten betreffende de depotgeving en/of schenking van documenten 
en voorwerpen aan het Gemeentelijk Archief (''t Opwijks Archief'):  aanvaardingsmodaliteiten,... – zie 
vragen hierboven 
-  de Beleidsverklaring 2019-2024 en het Meerjarenplan Gemeente 2020-2025 (?) inzake Gemeentelijk 
Archief’ 
 
Gelet op de bovenstaande mail van xxx aan de gemeente, waarin enerzijds een heel aantal informatieve 
vragen gesteld worden met betrekking tot de vrijwilligerswerking inzake het Gemeentelijk Archief, en 
waarbij anderzijds bijkomende documenten opgevraagd worden zich beroepend op het 

https://overheid.vlaanderen.be/openbaarheid-van-bestuur


 ////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

// 
 
https://overheid.vlaanderen.be/openbaarheid-van-bestuur           uitspraak beroepsinstantie OVB/2019/19 pagina 4 van 4 
 

openbaarheidsdecreet, is de beroepsinstantie van oordeel dat dit impliceert dat de oorspronkelijke 
openbaarheidsvraag d.d. 11 december 2018 die door de mail van de gemeente d.d. 4 februari 2019 alsnog 
beantwoord werd, zonder voorwerp geworden is. 
 
De gevraagde bestuursdocumenten in de mail van 11 februari 2019 maken het voorwerp uit van een nieuw 
openbaarheidsverzoek van diezelfde datum, en hierop moet de gemeente Opwijk conform artikel II.43 e.v. 
van het bestuursdecreet binnen de 20 kalenderdagen antwoorden. Dit valt dus nog niet onder onderhavig 
beroep. 
 
 
Na beraadslaging, 
 

 
BESLUIT: 

 
Het beroepschrift van xxx d.d. 22 januari 2019 tegen de ontstentenis van beslissing de gemeente Opwijk 
wordt als ontvankelijk doch zonder voorwerp beschouwd. 
                 
 
Brussel, 18 februari 2019 
 
 
Voor de beroepsinstantie, 
afdeling openbaarheid van bestuur, 
 
 
Bruno ASSCHERICKX 
Voorzitter 

https://overheid.vlaanderen.be/openbaarheid-van-bestuur

